
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  638  DEL  17/09/2020

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  COMPOSIZIONE,  STAMPA  E 
DISTRIBUZIONE  DELLA  PUBBLICAZIONE  "GUIDA  ALLA  SCELTA DELLA  SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO EDIZIONE 2021"



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020 e n. 135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 518 del 31 giugno 2020 con la quale si è 
ritenuto  opportuno  procedere  all’individuazione  dell'operatore  economico  cui  affidare  il 
servizio di  composizione, stampa e distribuzione della pubblicazione "Guida alla scelta 
della scuola secondaria di secondo grado -  edizione 2021" a norma dell’art. 36, comma 2,  
lett.  a)  del  D.Lgs.vo n.  50/2016 tramite  affidamento diretto  previa  consultazione di  tre 
operatori economici per una spesa pari ad € 9.500,00 IVA esclusa;

Dato atto che 

 sono stati  consultati  i  seguenti  operatori  economici registrati  sul  Mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  di  CONSIP  realizzato  dal  Ministero 
dell'Economia  e  finanze  alla  categoria  merceologica  contenente  il  servizio  sopra 
richiesto al bando “Servizi – Servizi di stampa e grafica”:

 Bertani Industria Grafica (ns. prot. N. 19840/2020  del 24/8/2020)
 Tipografia  Sanmartino  s.n.c. (ns. prot. N. 19843/2020 del 24/8/2020)
 Kaiti expansion srl (ns. prot. N. 19841/2020 del 24/8/2020)

 nelle suddette richieste di offerta, inviate ai tre operatori economici tramite PEC in data 
24 agosto 2020, è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte il giorno 7 settembre 2020;

 entro  il  termine  medesimo  sono  pervenute  le  offerte  economiche  degli  operatori 
economici Bertani Industria Grafica e Tipografia Sanmartino s.n.c. e l’operatore Kaiti 
Expansion srl non ha presentato alcuna offerta;

Considerato che 

 con la  predetta  determinazione è stato approvato il  Capitolato tecnico,  quale parte 
integrante dello stesso atto, che dettaglia le caratteristiche del servizio che si intende 
affidare;

 in  base  all’art.  5  del  predetto  capitolato  la  modalità  di  valutazione  dell'offerta  è  la 
congruità  delle  proposte  sulla  base  dei  parametri  tecnici  ed  economici  in  esso 
dettagliati;

Valutato che:

Determinazione N. 638 del 17/09/2020 
pag. 2/6



 entrambe le offerte sono complete sia dal punto di vista tecnico che economico;
 l’offerta dell’operatore Tipografia Sanmartino, con un ribasso pari a 8,5% propone un 

progetto  grafico  di  sufficiente  qualità  di  editing;  più  adatto  ad  un  target  infantile, 
evidente soprattutto nel layout delle copertine (capoverso A). La proposta presenta, 
nelle pagine interne, i parametri di chiarezza e leggibilità delle informazioni (A1) con 
una grafica tradizionale nei quadri orari riportati priva di elementi creativi che rendano 
gradevoli ed accattivanti i contenuti espressi (A2).  L’offerta economica è pari a euro 
8.692,00 IVA esclusa;

 l’offerta dell’operatore Bertani Industria Grafica, con un ribasso pari a 4,73% propone 
un progetto grafico di alta qualità di editing particolarmente centrato ed attraente per il  
target di riferimento rappresentato dagli adolescenti (capoverso A). Inoltre, la proposta 
tecnica presenta i parametri di chiarezza e ottima leggibilità delle informazioni proposte 
(A1)  e  al  contempo  originalità  e  gradevolezza  nella  grafica  dei  caratteri  e  delle 
immagini (A2). L’offerta economica è pari a euro 9.050,00 IVA esclusa;

Ritenuto che:

 tra le offerte pervenute quella della Società Bertani Industria Grafica è stata valutata 
quale  proposta  complessivamente  più  congrua  ai  sensi  dell’art.  5  del  Capitolato 
tecnico; 

 in considerazione dell’obbligo di approvvigionamento sul MEPA di cui alla L. 208/2016 
art. 1 commi 495 lett. b) e 510 il servizio in oggetto verrà affidato  tramite Piattaforma 
MEPA, attraverso la modalità della Trattativa Diretta;

Si ritiene pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma 
diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016 alla Società Bertani 
Industria Grafica, con sede a Cavriago in via Guadiana 6/8, P.IVA 00219590353, per una 
spesa di euro al netto 9.050,00 dell'IVA, pari ad euro 11.041,00  lordi ed onnicomprensivi;

Attestato che la spesa che la Provincia andrà a sostenere per il servizio di composizione,  
stampa e distribuzione della pubblicazione "Guida alla scelta della scuola secondaria di  
secondo grado edizione 2021" , come declinato nel Capitolato allegato al presente atto, 
ammonta a € 11.041,00 IVA 22% inclusa ed è disponibile alla Missione 4 Programma 2 
codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente Capitolo 905 
Articolo 3 al corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 Obiettivi di Gestione R06G1OG01 e 
R06G1OG04 istituiti nel PEG 2020;

Dato atto che:

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il  fine del  contratto  che si  andrà a stipulare  consiste  nella  realizzazione di  uno 

strumento di  supporto di  all’attività di  orientamento e di  sostegno del  diritto allo 
studio;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  "Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di secondo grado edizione 2021";

 la forma del contratto per il servizio in argomento sarà quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

Determinazione N. 638 del 17/09/2020 
pag. 3/6



 ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 si potrà procedere, a discrezione del  
committente, alla ripetizione di servizio analogo per una sola volta per la pubblicazione 
"Guida alla scelta della scuola secondaria di secondo grado edizione 2022";

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
Z642DCBFC3;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari,  nonché  la  disciplina  di  cui  al  D.L.  n.  83/2012  convertito  nella  Legge  n. 
134/2012;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

Individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 nella sottoscritta Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Scolastica e 
Diritto allo Studio;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di composizione, stampa e distribuzione 
della  pubblicazione  "Guida  alla  scelta  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado 
edizione 2021" a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016 tramite 
affidamento alla ditta Bertani Industria Grafica, con sede a Cavriago in via Guadiana 
6/8, P.IVA 00219590353;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 11.041,00 IVA 22% inclusa è disponibile alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al 
corrispondente  Capitolo  905  Articolo  3  Obiettivi  di  Gestione  R06G1OG01  e 
R06G1OG04 istituiti nel PEG 2020;

3. di dare atto che:
 con riferimento alla  Legge n.  123 del  3/8/2007 e  successiva determinazione n. 

3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza nell'esecuzione degli  appalti  relativi  a 
servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza" (emanata dall'AUTORITA' per 
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), trattandosi di servizi di  
natura intellettuale, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di uno 

strumento di supporto all’attività di all’attività di orientamento e di sostegno del  
diritto allo studio;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento del  servizio  di  composizione, 
stampa  e  distribuzione  della  pubblicazione  "Guida  alla  scelta  della  scuola 
secondaria di secondo grado edizione 2021”;

 la forma del contratto per il servizio in argomento è quella generata secondo la 
modulistica del Sistema Mepa;

 ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 si potrà procedere, a discrezione 

Determinazione N. 638 del 17/09/2020 
pag. 4/6



del  committente,  alla  ripetizione  di  servizio  analogo  per  una  sola  volta  per  la 
pubblicazione pubblicazione "Guida alla scelta della scuola secondaria di secondo 
grado edizione 2022”;

 che il  Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n. Z642DCBFC3;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016  è  la  sottoscritta  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio.

Determinazione N. 638 del 17/09/2020 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 17/09/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 638 del 17/09/2020 
pag. 6/6


